
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

32 1 2 3 NOV. 2023DETERMINAZIONE N. DEL 

OGGETIO: Determinazione Dirigenziale n. 494 del 23.12.2020 e Determinazione Dirigenziale n. 233 

del 14.09.2023. Trasferimento titolarità formale incarichi professiona li. 

IL DIRIGENTE AREA 

RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO 


VISTO il D. Lgs. n. 16:12001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lovoro olle 

dipendenze delle amministrazionipubbliche" e sS.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinomento delle Camere di commercio, industrio, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm .. ii .. ; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTO l'art. 13 del D.P.R. 2.11.2015 n. 254 "Regolamento per lo disciplino dello gestione 
patrimoniale e finanziario delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione n. 9 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 

Preventivo 2023 della C.C.I.A.A. di Bari ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 4 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 20.12.2022, con la quale la Giunta camerale ha approvato il 

Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 68 del 
03.07.2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto 

l'aggiornamento articolazione budget direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura 

organizzativa dell'Ente disposta dalla stessa con Deliberazione n. 103 del 06.10.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25 .10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 

sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Areo Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato" ; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante "Art. 8, comma 3, 
D.P.R. n. 254~005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 

aggiornato o seguito nuovo struttura organizzati va" ; 

VISTA la Deliberazione di Giunta camerale n. 117 del 09.12.2020 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo del restauro delle facciate del Palazzo camerale; 

RICHIAMATA la Determinazione del sottoscritto n. 494 del 23.12.2020 con la quale si è provveduto 

ad affidare l'incarico di Direzione Lavori nell'ambito dei lavori di rifacimento delle facciate del 
Palazzo camerale ali' Arch. Paolo Antonio Maria Maffiola; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione del sottoscritto n. 233 del 14.09.2023 avente ad oggetto 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 

corso Cavour, ~ - 7012" tlo'ln - tel + 39 0130 217411 1 ;.1X I 39 OSO2174228 
PEC cci.1()@Oafégìllmall cameom It - part,t;) IVA, 02517930729 - (od re (,scale BOoo0350720 / 

mailto:cci.1()@Oaf�g�llmall
http:sS.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

"l'affidamento diretta ex art. 50 comma 1 lett. b), concernente il conferimento dell 'incarico 
professionale di presentazione e gestione della domanda, per conto della CClAA di Bari, di 
ammissione a contributo ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, per l'esecuzione dei 
lavori di rifacimenta delle facciate del Palazza comerale" con la quale detto incarico è stato affidato 

all'Arch. Paolo Antonio Maria Maffiola, nato a Capurso (BA) il 02.09.1968; 

VISTA la Determinazione del sottoscritto n. 251 del 28.09.2023 avente ad oggetto "Approvazione 
Short List di professionisti qualificati per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti l'ingegneria e 
l'architettura connessi allo studio, progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione delle opere, collaudo, supporta al R.U.P. e altre attività 
accessorie"; 

VISTA la lettera acquisita agli atti con n. prot. 107771 del 09.11.2023 con la quale l'Arch. Paolo 

Antonio Maria Maffiola, in riferimento agli incarichi conferiti dalla Camera di Commercio di Bari in 
qualità di libero professionista architetto (CF: MFFPNT68P02B716Z), chiede di trasferire la titolarità 

formale di questi ultimi a sè medesimo, non più quale libero professionista, ma in qualità di 
amministratore unico, socio unico e direttore tecnico della società "Ricerca & Pragetto - Paesaggio 
Architettura Urbanistico s.r.l." con P.1. 08205430724, richiedendo altresi di emettere fatture 

intestate direttamente a detta società; 

TENUTO CONTO che nelle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà trasmesse dall'Arch. 

Maffiola in data 12.09.2023 e acquiSite gli atti con prot. nn. 87605 e 87790 di pari data - con le 

quali il professionista attesta rispettivamente il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti per lo svolgimento degli incarichi di cui tratta si, nonchè gli estremi 

identificativi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 - il 

professionista riferisce il possesso di tali requisiti a sè medesimo, in qualità di amministratore 

unico, socio unico e direttore tecnico della società "Ricerco & Progetto - Paesaggio Architettura 
Urbanistica s.r. l." con P.I. 08205430724; 

CONSIDERATO inoltre che, nell'ambito della documentazione trasmessa dal prefato professionista 

acquisita agli atti, è presente una polizza assicurativa a copertura della r.c. professionale 
direttamente intestata alla società "Ricerca & Progetta - Paesaggio Architettura Urbanistica s.r.l." 
con P.1. 08205430724; 

CONSIDERATO altresì che nell'ambito della Short List allegata alla Determinazione del sottoscritto 

n. 251 del 28.09.2023, al n . 32 risulta inserita la menzionata società "Ricerca & Progetto 
Paesaggio Architettura Urbanistica s.r.l." e che, dall 'istruttoria propedeutica all'inserimento dei 

profeSSionisti in detto elenco, è emerso che l'Arch . Paolo Antonio Maria Maffiola svolge il ruolo di 

amministratore unico, socio unico e direttore tecnico della società medesima; 

VISTO il parere espresso dal Provveditore, dott. Nicola La Fronza, che attesta la legittimità 
dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che all'uopo controfirma il presente 

provvedimento; 

RITENUTO provvedere in merito; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
COr"SOCavour, 2 - 70121 Bari - te l +39 08Q 217·1111 - fax +39080 :?17.l228 
PEC CCla L'l@b.:i legiflTlarl.camcom l\ - pilFtlt~ lVA 02511930729 - (Odc!? {1S(jl(:o' 80000350720 

mailto:CClaL'l@b.:i


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINA 

per le motivazioni rich iamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto 

1) 	 di autorizzare il trasferimento della tito larità formale degli in carichi professionali conferiti 
dalla Camera di Commercio di Bari all'Arch. Paolo Antonio Maria Maffiola in qualità di 
libero professionista architetto (CF: MFFPNT68P02B716Z), alla società "Ricerca & Progetto 
- Paesaggio Architettura Urbanistica s.r.l. " con P.1. 08205430724, della quale il medesimo 
risulta essere titolare dei ruoli di amministratore unico, socio unico e direttore tecnico; 

2) 	 di prendere atto che, ai fini contabili e fiscali, il prefato professionista provvederà alla 
emissione della prescritta documentazione relativa alle prestazioni professionali eseguite 
nei confronti della Camera di Commercio di Bari riferendo le fatture direttamente in capo 
alla suddetta società; 

3) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e al Servizio 
Contabilità per gli adempimenti consequenziali ; 

4) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini 
della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizion i vigenti, mediante la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella sezione 
Amministrazione Trasparente " Bandi di Gara e Contratti" ; 

5) 	 di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente provvedimento 
decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione all'Albo 
camerale dell'Ente. 

Camera di Commercio Industria Artlglanato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 ~ 7 2: Ba ri - tel +39 OM 217,1111 - fax +39 080 2'7.1./28 
PEC tCta~@bd!eg,)[rnn,1 ( amcom It - par lll.l !VA 025.17930729 · cod,ce t·çca1e 80000350720 


